
HERA S.P.A. - SUBAMBITO FORLI'-CESENA

teta 2015 arrotondato a 3 cifre decimali 1,190 1,055 1,113

TIPOLOGIA DI TARIFFA
UNITA' DI 
MISURA 

Bacino 1 Bacino 2 Bacino 1 Bacino 2 Bacino 1 Bacino 2

STRUTTURA TARIFFA DOMESTICA superiore a mc/gg fino a mc/gg superiore a mc/annui fino a mc/annui
agevolata 0 0,197 0 72 €/mc 0,796327 0,533539 0,840125 0,562884 0,886312 0,593829
base 0,197 0,526 72 192 €/mc 1,508023 1,010375 1,590964 1,065946 1,678430 1,124547
eccedenza 0,526 senza limiti 192 senza limiti €/mc 2,435384 1,631708 2,569330 1,721452 2,710582 1,816091

STRUTTURA DOMESTICI NON RESIDENTI superiore a mc/gg fino a mc/gg superiore a mc/annui fino a mc/annui
base 0 0,526 0 192 €/mc 1,508023 1,010375 1,590964 1,065946 1,678430 1,124547
eccedenza 0,526 senza limiti 192 senza limiti €/mc 2,435384 1,631708 2,569330 1,721452 2,710582 1,816091

USO DIVERSO DAL DOMESTICO superiore a mc/gg fino a mc/gg superiore a mc/annui fino a mc/annui
base 0 0,526 0 192 €/mc 1,508023 1,010375 1,590964 1,065946 1,678430 1,124547
eccedenza 0,526 senza limiti 192 senza limiti €/mc 2,435384 1,631708 2,569330 1,721452 2,710582 1,816091

USO GRANDI UTENZE (°) superiore a mc/annui fino a mc/annui
grandi usi industriali 150.000 senza limiti €/mc 0,904814 0,954579 1,007058

USO COMUNALE
unica tariffa €/mc 1,508023 1,010375 1,590964 1,065946 1,678430 1,124547

USO ALLEVAMENTO
tariffa unica €/mc 0,754011 0,505188 0,795482 0,532973 0,839214 0,562274

USO ALBERGHI superiore a mc/gg fino a mc/gg superiore a mc/annui fino a mc/annui
base 0 0,526 0 192 €/mc 1,508023 1,010375 1,590964 1,065946 1,678430 1,124547
eccedenza 0,526 senza limiti 192 senza limiti €/mc 2,435384 1,631708 2,569330 1,721452 2,710582 1,816091

TIPOLOGIA DI TARIFFA
UNITA' DI 
MISURA 

Bacino 1 Bacino 2 Bacino 1 Bacino 2 Bacino 1 Bacino 2

SERVIZIO FOGNATURA
fognatura civile €/mc 0,317210 0,212530 0,334657 0,224219 0,353055 0,236546

SERVIZIO DEPURAZIONE
depurazione civile €/mc 0,765547 0,512916 0,807652 0,541126 0,852054 0,570876

SCARICHI REFLUI INDUSTRIALI (°°)
coeff. d €/mc 
coeff. dv €/mc 0,100 10,00
coeff. db €/mc 0,400 40,00
coeff. df €/mc 0,200 20,00
coeff. dn €/mc 0,150 15,00
coeff. dp €/mc 0,080 8,00
coeff. dt €/mc 0,050 5,00
coeff. dd €/mc 0,020 2,00

1,000 100
f2 (fognatura) €/mc 

tensioattivi totali €/mc 0,200 20,00
grassi e olii animali €/mc 0,020 2,00
grassi e olii minerali €/mc 0,200 20,00
cloruri €/mc 0,200 20,00
solfati (SO4) €/mc 0,200 20,00
solfiti (SO3) €/mc 0,100 10,00
solfuri €/mc 0,100 10,00
ferro €/mc 0,100 10,00
fenoli €/mc 0,010 1,00
alluminio €/mc 0,100 10,00
piombo €/mc 0,100 10,00
rame €/mc 0,100 10,00
zinco €/mc 0,100 10,00
Of mg/l
Sf mg/l
Nf mg/l
Pf mg/l
CODs mg/l

TIPOLOGIA DI TARIFFA
UNITA' DI 
MISURA 

Bacino 1 Bacino 2 Bacino 1 Bacino 2 Bacino 1 Bacino 2

SERVIZIO ACQUEDOTTO
€/anno 13,098305 8,775864 13,818712 9,258537 14,578413 9,767537
€/anno 21,573679 14,454365 22,760231 15,249355 24,011505 16,087708
€/anno 58,557130 39,233278 61,777772 41,391108 65,174086 43,666638
€/anno 115,573282 77,434098 121,929813 81,692973 128,633063 86,184151

SERVIZIO ACQUEDOTTO

Tariffe applicate nei seguenti territori: Tariffe applicate nei seguenti territori: Tariffe applicate nei seguenti territori:

tutto il consumo 

FASCE DI CONSUMO

tutto il consumo 

tutto il consumo 

SERVIZIO FOGNATURA/DEPURAZIONE

Tariffe applicate nei seguenti territori: Tariffe applicate nei seguenti territori:

TARIFFE 2015 TARIFFE 2016 TARIFFE 2017

A - TARIFFE A QUOTA VARIABILE

tutto il consumo 

FASCE DI CONSUMO (mc/gg) FASCE DI CONSUMO (mc/annui)

Tariffe applicate nei seguenti territori:

0,442815 0,467170 0,492853
10 % di d 0,044281 0,046716 0,049285
40 % di d 0,177127 0,186868 0,197141
20 % di d 0,088563 0,093434 0,098571
15 % di d 0,066422 0,070076 0,073928
  8 % di d 0,035425 0,037374 0,039428
  5 % di d 0,022141 0,023359 0,024643
  2 % di d 0,008856 0,009343 0,009857

coeff. da i 

20 % di d 0,088563 0,093434 0,098571

0,317210 0,334657 0,353055

  2 % di d 0,008856 0,009343 0,009857
20 % di d 0,088563 0,093434 0,098571
20 % di d 0,088563 0,093434 0,098571
20 % di d 0,088563 0,093434 0,098571
10 % di d 0,044281 0,046717 0,049285
10 % di d 0,044281 0,046717 0,049285
10 % di d 0,044281 0,046717 0,049285
  1 % di d 0,004428 0,004672 0,004929
10 % di d 0,044281 0,046717 0,049285
10 % di d 0,044281 0,046717 0,049285
10 % di d 0,044281 0,046717 0,049285
10 % di d 0,044281 0,046717 0,049285

30 30 30
10 10 10

380 380 380
250 250 250

Tariffe applicate nei seguenti territori: Tariffe applicate nei seguenti territori: Tariffe applicate nei seguenti territori:

FASCE DI CONSUMO

500 500 500

B - QUOTE FISSE

superiore a mc/annui fino a mc/annui
0 1.200

1.200 6.000
6.000 18.000

18.000 senza limiti



HERA S.P.A. - SUBAMBITO FORLI'-CESENA

teta 2015 arrotondato a 3 cifre decimali 1,190 1,055 1,113

TARIFFE 2015 TARIFFE 2016 TARIFFE 2017

TIPOLOGIA DI TARIFFA
UNITA' DI 
MISURA 

Bacino 1 Bacino 2 Bacino 1 Bacino 2 Bacino 1 Bacino 2

SERVIZIO FOGNATURA - DEPURAZIONE
€/anno 3,120599 2,090801 3,292232 2,205795 3,473227 2,327062
€/anno 7,281398 4,878536 7,681875 5,146855 8,104196 5,429811
€/anno 15,602994 10,454006 16,461159 11,028976 17,366132 11,635309
€/anno 32,246189 21,604947 34,019729 22,793219 35,890008 24,046306

CANONI BOCCHE ANTINCENDIO (°°°)
UNI 45 (diam. 50 mm) €/anno/bocca 76,124269 51,003261 80,311104 53,808440 84,726311 56,766629
UNI 70 (oltre diam. 50 mm) €/anno/bocca 150,245266 100,664328 158,508756 106,200866 167,222981 112,039397

SCARICHI REFLUI INDUSTRIALI (°°)
€/anno
€/anno
€/anno
€/anno
€/anno

BACINO 1

BACINO 2
Comuni di:  Portico e San Benedetto, Premilcuore, Tredozio, Verghereto

(°) NOTA USO DIVERSO DAL DOMESTICO - GRANDI USI INDUSTRIAL
Articolazione tariffaria in vigore fino al 01 luglio 2014

(°°) NOTA SCARICHI REFLUI INDUSTRIAL
Per la determinazione della tariffa di depurazione e fognature per le attività produttive, vige l'art. 20 del DPGR n. 49/2006 come modificato da DPGR n. 274/2007.
Nel calcolo del coefficiente "dai " deve essere applicata la Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1480/2010 Direttiva sulla caratterizzazione delle acque reflue industriali derivanti da attività produttive”

(°°°) NOTA CANONI ANTINCENDIO
Equivalenze convenzionali:  UNI 45 = 9 sprinkler o 3 naspi
Non si applica la quota fissa alle utenze di impianto antincendio nel caso di presenza di contatore dedicato esclusivamente a questo uso.
Inoltre si applicano i seguenti sconti:
a) Sconto progressivo in funzione del numero delle bocche servite per contratto:

- fino a 5 bocche per contratto: nessuno sconto
- oltre a 5 e fino a 20 bocche per contratto: sconto del 10% dall 6a
- oltre a 20 e fino a 50 bocche per contratto: sconto del 10% dalla 6a alla 20a e sconto del 30% per le restanti bocche
- oltre 50 bocche per contratto: sconto del 10% dalla 6a alla 20a, sconto del 30% dalla 21a alla 50a e sconto del 50% per le restanti bocche

b) Per il cliente con vasche di accumulo a valle del contatore, a servizio dell'impianto anticendio, sconto ulteriore del 50% sull'importo al netto dello sconto di cui al punto a

Tariffe applicate nei seguenti territori: Tariffe applicate nei seguenti territori:

FASCE DI CONSUMO

18.000 senza limiti

superiore a mc/annui fino a mc/annui

superiore a mc/annui fino a mc/annui
0 1.200

1.200 6.000
6.000 18.000

Tariffe applicate nei seguenti territori:

442,372980
0 1.000 79,730000 84,115150

5.000 40.000 3.174,920000

Comuni di:   Bagno di Romagna, Bertinoro, Borghi, Castrocaro Terme e Terra del Sole, Cesena, Cesenatico, Civitella di Romagna, Dovadola, Forlì, Forlimpopoli, Galeata, Gambettola, Gatteo, Longiano, Meldola, 
Mercato Saraceno, Modigliana, Montiano, Predappio, Rocca San Casciano, Roncofreddo, San Mauro in Pascoli, Santa Sofia, Sarsina, Savignano sul Rubicone, Sogliano al Rubicone.

80.000 senza limiti 25.404,120000 26.801,346600 28.274,785560

F2 3.349,540600 3.533,685960
40.000 80.000 12.702,060000 13.400,673300 14.137,392780

88,739490
1.000 5.000 397,460000 419,320300


